

VIEŠOSIOS ĮSTAIGOS „BEROC TYRIMŲ CENTRAS“ VIEŠAS PAREIŠKIMAS LIETUVOS VISUOMENEI

Kodėl mes viešai kreipiamės į visuomenę?

Tyrimų centras BEROC (Viešoji įstaiga „BEROC tyrimų centras“) neseniai susidūrė su išpuolių ir užuominų, nukreiptų prieš jį ir pagrindinius jo darbuotojus banga. Mes visiškai nesuprantame šių reiškinų motyvacijos ir prigimties. Deja, tai pirmas toks precedentas per 15 metų trukusią BEROC veiklos istoriją.

Mes visada dirbome, remdamiesi atvirumo ir skaidrumo principais, kurių dėka, drįstame tikėtis, sugebėjome įgyti autoritetą akademinėje ir mokslinių tyrimų bendruomenėje, Baltarusijos pilietinėje visuomenėje, taip pat tarp tarptautinių partnerių.

Užuominas prieš BEROC vertiname kaip precedentą, galintį sukelti itin pavojingą tendenciją Lietuvos ir Baltarusijos pilietinės visuomenės santykiuose. Manome, kad šiai tendencijai reikia užkirsti kelią. Laikomės nuomonės, kad tokios užuominos gali būti naudingos jėgoms, nenorinčioms, kad Baltarusija turėtų nepriklausomos demokratinės ir į Europą orientuotos šalies ateitį. Atsižvelgdami į tai, norėtume pateikti Lietuvos visuomenei paaiškinimą dėl mūsų organizacijos veiklos tikslų ir formato Lietuvos Respublikoje.

Pirmiausia norime labai padėkoti ir išreikšti didžiulę pagarbą Lietuvai, jos valstybės institucijoms, pilietinei visuomenei, kultūrinėms ir akademinėms bendruomenėms už paramą ir pagalbą baltarusių demokratinėms siekiams, ginant tuos, kuriems savoje tėvynėje gresia represijos, už palankių sąlygų kūrimą baltarusiškos kilmės verslui, tiems, priverstam persikelti iš Baltarusijos. Visa tai paskatino mus, būnančius priverstinėje tremtyje, institucionalizuoti savo veiklą Lietuvoje.

Dabartinis laikotarpis – kol Baltarusijoje tebeegzistuoja diktatūra, palaikoma agresyvaus imperinio režimo Maskvoje, o keli tūkstančiai protesto dalyvių laikomi kalėjime spaudžiami režimo, kol Baltarusijos demokratinės ateities šalininkai patiria represijas – nepaisant sudėtingumo, gali ir turi būti efektyviai išnaudotas. Pirmiausia, siekiant išsaugoti Baltarusijos žmogiškąjį kapitalą. Antra, siekiant sukurti ateities pamatą demokratinėi Baltarusijai Europos Sąjungoje, kuri būtų patikima ir draugiška partnerė savo kaimynėms ir, svarbiausia, artimiausiai iš jų – Lietuvai, o ne pavojingas Rusijos satelitas regione.

Manome, kad demokratinės Baltarusijos ir Lietuvos santykiai yra itin svarbūs viso regiono ateičiai – jo stabiliam vystymuisi ir tvariam saugumui. Todėl dabartinėje savo veikloje Lietuvoje mūsų organizacija įgyvendina projektus švietimo ir mokslo srityse, taip pat prisideda prie verslo bendruomenės plėtros. Esame įsitikinę, kad ši veikla yra abipusiai naudinga tiek Baltarusijos pilietinei visuomenei, tiek Lietuvos visuomenei ir visai šaliai jau šiandien.

Kas yra tyrimų centras BEROC (Viešoji įstaiga „BEROC tyrimų centras“) ir ką jis veikia Lietuvoje?

Tyrimų centras BEROC (Baltarusijos ekonominių tyrimų ir informacijos centras) – tai Baltarusijos mokslinių tyrimų centras, įkurtas 2008 m. bendradarbiaujant ir globojant Stokholmo pereinamojo laikotarpio ekonomikos institutui (SITE).

BEROC savo misiją apibrėžė kaip rinkos ekonomikos plėtros skatinimą Baltarusijoje, kuriant viešą dialogą, pagrįstą aukštos kokybės ekonomine analize ir patirtimi; kaip tarptautinių akademinų vertybių skleidimą, atliekant tarptautinio lygio ekonomikos srities mokslinius tyrimus ir įgyvendinant švietimo programas. Praktiškai tai reiškė, kad Baltarusijos demokratinės transformacijos bus siekiama per

ekonomiką ir verslą, įtvirtinant šalyje šiuolaikinius rinkos ekonomikos ir ekonominės politikos, teisinės valstybės, žmogaus teisių ir laisvių bei demokratijos standartus.

Iki 2020 m. BEROC sugebėjo nueiti didelę šio kelio dalį, keisdamas Baltarusijos socialinę aplinką per ekonominius mokslinius tyrimus ir švietimą bei privataus sektoriaus plėtrą. Bendradarbiaudami atitinkamose srityse, maksimaliai prisidėjome prie Baltarusijos suartėjimo su Europos Sąjunga ir jų tarpusavio ryšių stiprinimo.

Mūsų partnerių iš panašių į BEROC akademinį mokslinių tyrimų centrų, kurie, bendradarbiaujant su SITE ir jam globojant, buvo įsteigti Lenkijoje (CenEA), Latvijoje (BICEPS prie SSE-Ryga), Ukrainoje (Kyjivo ekonomikos mokykla), Gruzijoje (ISET), patirtis parodė, kad einame teisingu keliu. Ilgametė BEROC veikla prisidėjo prie Baltarusijos žmonių demokratinį pokyčių reikalavimo, dėl kurio 2020 m. Baltarusijoje vyko precedento neturintys taikūs protestai. Kaip žinome, žmonių valiai Baltarusijos valdžia priešinosi brutaliu smurtu, masinėmis represijomis prieš pilietinę visuomenę ir visapusiška parama imperinės Rusijos agresijai prieš Ukrainą.

Aštrios politinės krizės po rinkimų klastojimo ir precedento neturinčio smurto slopinant protestus sąlygomis, nepaisant to, kad centro profesinė kompetencija yra už politinio lauko ribų, BEROC aiškiai išreiškė poziciją dėl savo atsidavimo siekti demokratijos Baltarusijoje. Centro administracijos direktorius Pavel Daneyko, taip pat vyresnysis mokslo darbuotojas Dmitry Kruk kartu su 40 kitų autoritetingų pilietinės visuomenės atstovų nuo pat jos įkūrimo (2020 rugpjūčio 20) yra atstovaujamosios institucijos, Baltarusijos koordinacinės tarybos, įkurtos Svatlanos Cichanouskajos iniciatyva tam, kad būtų įveikta politinė krizė, taip pat apsaugotas Baltarusijos suverenitetas ir nepriklausomybė, nariai.

BEROC mokslininkai savo viešuose komentaruose jau nuo 2020 m. rugpjūčio mėn. akcentavo, kad stiprus perėjimo prie demokratijos slopinimas yra kelias į Rusijos imperijos glėbį ir mirties nuosprendis nepriklausomos Baltarusijos vystymosi perspektyvoms. Be to, daugelis centro darbuotojų teikė kitą pagalbą, susijusią su perėjimu prie demokratijos.

Numalšinęs aktyvią protestų fazę 2021 m., režimas pradėjo valyti pilietinės visuomenės lauką. BEROC ir jos darbuotojai buvo vieni pirmųjų, prieš kuriuos režimas naudojo išpuolius. Represijos ir grasinimai 2021 m. gegužės – liepos mėn. paskatino kai kuriuos pagrindinius centro darbuotojus palikti Baltarusiją. Represijų kampanijos 2021 m. liepos mėn. apoteozė buvo kratos BEROC biure, darbuotojų namuose, taip pat spaudimas likviduoti BEROC kaip juridinį asmenį Baltarusijoje. Priverstinio likvidavimo de jure praktiką režimas taikė daugiau nei 1 200 pilietinės visuomenės organizacijų, veikusių Baltarusijoje iki 2021 metų vasaros.

Nė vienas iš BEROC darbuotojų nebuvo suimtas vien dėl to, kad tuo metu jie jau buvo išvykę iš Baltarusijos. Po priverstinio persikėlimo 2021-2022 m. BEROC savo veiklą vykdė, remdamasis bendradarbiavimo sutartimi su partnerine organizacija – Kyjivo ekonomikos mokykla – Ukrainoje.

Prasidėjusi plataus masto Rusijos invazija į Ukrainą ir tiesioginis pavojus darbuotojų bei jų šeimų narių (kai kurie iš jų gyveno Bučoje ir Irpenėje) gyvybei ir sveikatai paskatino BEROC persikelti į kitą vietą. Prasidėjus karui 2022 metais, BEROC darbuotojai atsidūrė įvairiose Ukrainos kaimyninėse šalyse. Tai apsunkino centro veiklą, tačiau net ir tokiomis sąlygomis mūsų mokslininkai ir toliau rengė kokybiškas ekspertizes.

Organizaciniu lygmeniu iškilo klausimas dėl naujo atitinkamo juridinio asmens įsteigimo ir registravimo. Po diskusijų organizacijoje buvo nuspręsta Vilniaus miestą paversti nauju savo veiklos centru ir įregistruoti naują juridinį asmenį Lietuvoje. Lietuvos ir Vilniaus miesto pasirinkimą naująja BEROC vieta lėmė gilus Lietuvos visuomenės ir Lietuvos valdžios Baltarusijos problemų supratimas bei noras

padėti baltarusių demokratiniais siekiams; didelės dvišalių santykių plėtros perspektyvos po perėjimo prie demokratijos Baltarusijoje ir Baltarusijos prisijungimo prie ES kelyje; geografinis, kultūrinis ir istorinis Lietuvos ir Baltarusijos artumas; jau susiformavusi institucinė bazė švietimo ir mokslo srityje (Europos humanitarinis universitetas), taip pat mūsų draugiškas požiūris į Lietuvą.

2022 metų antrajame pusmetyje Lietuvoje įregistravome viešąjį institutą Viešąją įstaigą „BEROC tyrimų centras“. Šiuo metu jis yra vienintelis visos mūsų veiklos koncentracijos centras ir BEROC tyrimų centro įpėdinis. 2023 m., atidarę atsiskaitomąją sąskaitą, pradėjome vykdyti visas reikalingas procedūras pagal Lietuvos įstatymus (migracijos, įdarbinimo ir kt.), siekdami sutelkti visą savo veiklą po naujojo juridinio asmens stogu. Iki 2023 metų pabaigos – 2024 metų pradžios tikimės užbaigti visas šias procedūras.

Šiuo metu mums pavyko atkurti įprastą BEROC mokslinių tyrimų ir edukacinės veiklos mastą. Be to, mes aktyviai dirbame prie jo plėtros. Dabar ruošiamės mums itin svarbiam projektui, kurį ketiname įgyvendinti kartu su Europos humanitariniu universitetu – tai BEROC-IPM Ekonomikos ir verslo mokyklos (BISEB), kaip universiteto filialo, atidarymas.

BISEB planuojame įkurti verslo ekonomikos bakalauro programą, taip pat įvairias edukacines verslo programas. Tikimės, kad šių žingsnių įgyvendinimas bus kokybinis proveržis Baltarusijos ekonomikos ir verslo švietimo srityje.

Be savo profesinės veiklos, mūsų darbuotojai aktyviai dalyvauja pilietinėje veikloje, kuria siekiama skatinti perėjimą prie demokratijos Baltarusijoje. BEROC iniciatyva, bendradarbiaudami su kitais Baltarusijos tyrimų centrais, įkūrėme demokratinės Baltarusijos ateities diskusijų platformą – Idėjų banką (ideasbank.vision). Svarbiausias Baltarusijos ateities klausimas – santykiai su Lietuva, ir jo sprendimui itin svarbią reikšmę turi Baltarusijos ir Lietuvos mokslinio ir akademinio diskurso raida. Aktyviai dirbame su įmonėmis, persikėlusiomis iš Baltarusijos, ir bendradarbiaujame su kitais šios srities dalyviais. Be to, mūsų darbuotojai yra įsitraukę ir į Baltarusijos demokratinę jėgų veiklą.

Du BEROC atstovai – Pavel Daneyko ir Dmitry Kruk – vis dar yra kolegialios Baltarusijos demokratinė jėgų ir pilietinės visuomenės institucijos – Koordinacinės tarybos – nariai. Mūsų darbuotojai teikia konsultacijas ekonomikos ir kitomis temomis Sviatlano Cichanouskajos biurui, taip pat kitiems Baltarusijos demokratinė jėgų subjektams.

Tikimės, kad šis trumpas apibūdinimas padės tinkamai suprasti Viešosios įstaigos „BEROC tyrimų centras“ veiklos tikslus ir formatą. Tačiau, jei norite, apie visą mūsų centro veiklą galite sužinoti kur kas plačiau. Prie šio viešo pareiškimo pridėdame išsamesnį BEROC veiklos aprašymą.

Kokie priekaištai pareikšti BEROC?

Dėl mums iki galo neaiškių priežasčių susidūrėme su išpuoliais dėl mūsų organizacijos ir administracijos direktoriaus Pavel Daneyko veiklos.

Išpuoliai prieš Pavel Daneyko greičiausiai yra papildomas įrankis užsipuolant organizacijos veiklą. Šie išpuoliai yra pagrįsti dviem faktais, tačiau su specifine interpretacija. Kadangi vis dėlto šiuo atveju yra tam tikras faktinis pagrindas, manome, kad būtina pateikti atitinkamus paaiškinimus. Mes vienareikšmiškai atmetame visus kitus išpuolius, taip pat iškilusius paslėpta forma, kaip užuominas, kurios nėra pagrįstos (net tendencingai interpretuojant) jokiais faktais ir neturi nieko bendra su tikrove.

Faktas Nr.1. Nepalankus Pavel Daneyko pasisakymas 2019 metais apie Lietuvą

Iš tiesų toks faktas įvyko, ir šis Pavlo pasisakymas buvo išsaugotas internete. Pirma, mes, kaip organizacija, ir Pavel, kaip asmuo, norėtume pareikšti, kad apgailėstaujame dėl šio fakto ir pareiškimo tono.

Užtikriname, kad nepaisant aštriai nuskambėjusių žodžių ir rezonanso, tai jokių būdu nereiškė ir nereiškia neigiamo požiūrio į Lietuvą. Pavel atsiprašo visų lietuvių, kuriuos galbūt įžeidė jo žodžiai. Suprasdami, kad šis pasisakymas nepaneigia jo nepalankumo, vis dėlto prašome jus įsigilinti į kontekstą.

2019 metais Baltarusijos pilietinė visuomenė manė, kad strategiškai svarbu stiprinti santykius su ES Rytų partnerystės ribose. Tokia pozicija buvo grindžiama prielaida, kad priverstinio autoritarinio (lėto ir prieštaringo) modernizavimo laikotarpis gali būti panaudotas Baltarusijos priklausomybei nuo Rusijos mažinti ir padėti institucinį pagrindą tolesniam santykių su ES vystymuisi. Lietuvai Baltarusijos AE klausimas darbotvarkėje buvo itin svarbus ir aktualus. Baltarusijos pilietinė visuomenė, suprasdama egzistencinę AE saugos klausimo svarbą Lietuvai (taip pat ir Baltarusijai), manė, kad, realiausias būdas išspręsti šią problemą būtų pirmiausia į institucinius santykius su ES įtraukti diktatorių. O jau vėliau, šių santykių ribose, būtų galima pasiekti atitinkamą rezultatą. Tarp kai kurių Lietuvos politikų vyravo kita taktinė elgesio linija – spaudimas Lukašenkos režimui blokuojant Baltarusijos sutarčių pasirašymą Rytų partnerystės ribose.

Šis taktinis ginčas dėl to, koks būdas geriausias Lietuvai ir demokratinėi Baltarusijos visuomenei pasiekti vienodus tikslus, buvo gana aštrus. Tačiau ir vieni, ir kiti puikiai suprato, kad šios problemos rimtumas ir netgi galima įtampa su ja susijusiuose santykiuose jokių būdu nekeltų grėsmės mūsų abiejų šalių pilietinės visuomenės strateginei orientacijai ir draugystę ir bendradarbiavimą.

Būtent tokia fone 2019 m. buvo surengtas apskritasis stalo, kurio metu buvo išsakytas Pavlo Daneyko pareiškimas. Tai buvo uždaras apskritasis stalo (be žurnalistų, apie jų buvimą sužinota vėliau), kuriame dalyvavo Baltarusijos, Lietuvos ir kitų ES šalių politikai ir pilietiniai veikėjai.

Formatas reišė uždara ir neviešą keitimasi nuomonėmis šiuo opiu klausimu. Atsižvelgdamas į uždara formatą, Pavel kalbėjo labai provokuojančiai ir aštriai. Jis tai suprato kaip galimybę išsakyti savo nuomonę apie slegiantį taktinį ginčą draugams ir partneriams lietuviams. Taip, tikrai, tokia retorika kalbėtojo nepuošia ir žeidžia klausytojus. Bet Pavel, tuo pasinaudodamas, tikėjosi perteikti partneriams lietuviams, koks svarbus šis klausimas Baltarusijai. Labai tikėtina, kad visi Lietuvos partneriai, nepaisant pareiškimo provokatyvumo, tuo momentu suprato šį kontekstą ir tai, kad toks pareiškimas jokių būdu nepanaikina Pavlo asmeninio gero požiūrio į Lietuvą ir Lietuvos ir Baltarusijos bendradarbiavimą.

Labai pagarbų Pavlo požiūrį į Lietuvą liudija daugybė jo interviu ir publikacijų. Nė viename iš jų (išskyrus minėtą pasisakymą) nerasime nieko, kas būtų pasakyta apie Lietuvą su neigiamu atspalviu. Priešingai, yra daugybė liudijimų, kuriuose Pavelas išreiškia savo draugišką požiūrį ir pabrėžia Lietuvos patirties sėkmę bei Lietuvos verslo ir Lietuvos pilietinės visuomenės stipriąsias puses (pvz. žiūr. <https://www.delfi.lt/ru/news/live/medlitolnye-sderzhannye-no-empatichtnye-kakimi-belorusy-vidyat-litovcev-91443657>; https://xn--d1ag.xn--e1a4c/pub/arche/html/2007-knihi/8_bnenr_ru.htm). Be to, veiksmai tikriausiai labiausiai parodo tikrąsias nuostatas. Pavel buvo pagrindinis BEROC darbuotojas, siūlęs perkelti organizaciją į Lietuvą. Be to, remdamosi konsultacijomis su Pavlu – jis, kaip IPM verslo mokyklos įkūrėjas ir ilgametis BEROC administracijos direktorius, turi didelį autoritetą tarp Baltarusijos verslininkų – daugelis įmonių pastaraisiais metais priėmė sprendimą persikelti būtent į Lietuvą.

Faktas Nr. 2. Pavel Daneyko, kaip nepriklausomo direktoriaus, dalyvavimas „Belgazprombank“ direktorių taryboje 2018–2022 m.m.

Užuominomis šis faktas pateikiamas kaip tariamas Pavlo Daneyko ryšių su Rusija įrodymas. Iš tiesų „Belgazprombank“ yra rusiško kapitalo bankas (pagrindiniai akcininkai yra „Gazprom“ ir „Gazprombank“). Tačiau ilgus metus Rusijos akcininkai šį banką traktavo tik kaip ekonominį turtą, per savo veiklą nebandydami daryti įtakos politinėje ir kitose srityse. Visus Viktoro Babariko¹ pirmininkavimo šiam bankui metus (nuo 2000 m. iki 2020 m.) de facto jis buvo pagrindinis asmuo, priimančias strateginius

sprendimus. Valdant Viktorui Babariko, „Belgazprombank“ Baltarusijos bankininkystės rinkoje pirmavo ne tik pagal pelningumą, bet ir, o tai dar svarbiau, pagal technologijas bei darbą su privačiu verslu. Bankas aktyviai bendradarbiavo su Vakarų partneriais, įskaitant tarptautines finansų institucijas. Pavyzdžiui, šis bankas buvo vienas pagrindinių Europos rekonstrukcijos ir plėtros banko programos, skirtos remti smulkųjų ir vidutinių privatų verslą, dalyvių. Bankas aktyviai diegė inovatyvias praktikas ir įrankius, tapdamas technologijų pradininku Baltarusijos finansų rinkoje.

2010 m. antroje pusėje Baltarusijos valdžia į bankų įmonių valdymą pradėjo diegti nepriklausomų direktorių instituciją². Dėl Pavlo Daneyko autoriteto Baltarusijos verslo aplinkoje ir jo dėmesio inovacijoms „Belgazprombank“ 2018 m. pakvietė Pavlą, kaip nepriklausomą direktorių, į savo direktorių tarybą. Atsižvelgdamas į tvirtą paties banko ir jo valdybos pirmininko Viktoro Babariko įvaizdį bei reputaciją, Pavel priėmė šį pasiūlymą. 2018-2020 metų laikotarpiu Pavel sugebėjo įnešti savo indėlį į banko plėtrą ir jo strateginių pranašumų stiprinimą Baltarusijos finansų rinkoje. Kaip nepriklausomas direktorius, jis vaisingai ir efektyviai bendradarbiavo su banko valdybos pirmininku Viktoru Babariko.

Atsisakius registruoti kandidatu į prezidentus ir suėmus Viktorą Babariko, Pavel liko direktorių taryboje. Pagrindinė to motyvacija buvo padėti išsaugoti Viktoro Babariko padėtą pagrindą banke (komandą, įmonių praktiką), taip pat užkirsti kelią represinei režimo valdžiai piktnaudžiauti banko veiklos faktais ir duomenimis, siekiant nusišalinti politinį V. Babariko persekiojimą. Iki 2021 metų vidurio situacija dėl kaltinimų V. Babariko liko neaiški.

Paskutinį kartą Pavel banko direktorių tarybos posėdyje dalyvavo 2021 metų pradžioje. Iš Baltarusijos išvykęs 2021 metų liepą, Pavel nedalyvavo direktorių tarybos posėdžiuose. Pavlo, kaip nepriklausomo direktorių tarybos direktoriaus, de jure įgaliojimai baigėsi 2022 m. vasario 28 d. 2023 m. birželį žiniasklaidoje pasirodžiusi informacija, kad Pavel tik nuo to momento nustojo būti nepriklausomu direktoriumi, nėra teisinga. Tokią išvadą tikriausiai padarė žiniasklaida, nes šiuo laikotarpiu „Belgazprombank“ atnaujino savo svetainę ir atitinkamą puslapį apie direktorių tarybą.

Pavlo darbo 2018-2022 m.m. nepriklausomu direktoriumi "Belgazprombank" fakto, kaip tariamo tam tikro ryšio su Rusija rodiklio, panaudojimas neatlaiko jokios kritikos ir rodo esminį Baltarusijos realijų šiuo laikotarpiu nesupratimą. Užtikriname, kad Pavel Daneyko neturi ir niekada neturėjo jokių verslo ar politinių ryšių su Rusijos valdžios institucijomis. Visa Pavlo veikla, jo pareiškimai ir, svarbiausia, jo veiksmai per visą karjerą vienareikšmiškai liudija jo atsidavimą nepriklausomos, demokratinės Baltarusijos idealams, grindžiamiems pagrindinėmis Europos vertybėmis.

Tolesni mūsų žingsniai

Pareiškiamo, kad nematome nė menkausio pagrindo abejoti, kad Viešosios įstaigos „BEROC tyrimų centras“ bei organizacijos pareigūnų veikla remiasi pamatinėmis Europos vertybėmis ir yra nukreipta į tiek Baltarusijos, tiek Lietuvos gerovę – žmogiškojo kapitalo plėtrą, taip pat mūsų šalių strateginio bendradarbiavimo vystymą, dvišalių ekonominių santykių potencialo visišką realizavimą. Tikime, kad Lietuva turės patikimą ir prognozuojamą kaimyną - Baltarusiją, ir šiandien kartu su kolegomis lietuviais prie to dirbame.

¹ 2020 metais Viktoras Babariko tapo didžiausią reitingą turėjusiu kandidatu į prezidentus. Jis buvo suimtas 2020 m. birželį ir iki šiol yra kalinamas.

² Šios pareigos reiškia dalyvavimą nustatant banko veiklos strateginius prioritetus, strategijos įgyvendinimo kontrolę, pirmiausia, dalyvaujant Direktorių tarybos posėdžiuose (vidutiniškai 2 kartus per metus). Tai yra, nekalbama apie visapusišką užimtumą.

Esame dėkingi Lietuvai ir lietuviams už mūsų organizacijos, jos darbuotojų ir demokratiškai nusiteikusių baltarusių palaikymą ir apsaugą, už principingą poziciją dėl bendros Baltarusijos ir Lietuvos kaip dviejų lygiaverčių

ir artimų partnerių, ateities, už ilgametę paramą Baltarusijos demokratiniam judėjimui. Esame pasiryžę bendradarbiauti su Lietuva, jos valstybinėmis ir visuomeninėmis institucijomis, žiniasklaida, piliečiais, kad išvengtume kliūčių kelyje į šią ateitį, įskaitant provokacijas ir užuominas žiniasklaidoje.

Šiomis nuostatomis vadovaujamės ir toliau vadovausimės, vykdydami mokslo ir švietimo veiklą ekonomikos ir verslo srityje Lietuvoje.